Главе администрации Ленинского района г. Пензы

Москвитиной Н.Б.

ул. Пушкина, 29, г.Пенза

В порядке межведомственного взаимодействия направляю Вам информационные материалы для размещения официальном сайте администрации Ленинского района г.Пензы: www.penza-gorod.ru.

Прокуратурой Ленинского района г. Пензы проведена проверка соблюдения УЖКХ г. Пензы законодательства о порядке рассмотрений обращений граждан, по результатам которой установлено следующее.

28.03.2019 2019 в УЖКХ г. Пензы зарегистрировано обращение гражданки К. в форме электронного документа, поступившее через портал ГИС ЖКХ, по вопросу заключения договора управления домом с управляющей компанией. Также в обращении, поступившем на портал ГИС ЖКХ, указано, что ответ на данное обращение необходимо направить по адресу в системе (в личный кабинет в ГИС ЖКХ), а также по адресу электронной почты, указанному в письме.

По результатам рассмотрения данного обращения УЖКХ г. Пензы подготовлен ответ от 22.04.2019 № О-144/10, в котором заявителю даны разъяснения относительно доводов обращения о понуждении МУП «Жилье-22» по ОЖФ заключить договор управления многоквартирным домом.

Вместе с тем, в нарушение ч. 4 ст. 10 Федерального закона № 59-ФЗ ответ на данное обращение, поступившее в электронной форме, направлен УЖКХ г. Пензы на почтовый адрес. Документы, подтверждающие направление  ответа на данное обращение в электронной форме, отсутствуют.

Кроме того, в нарушение п. 4 раздела 5 Приказа  информация об ответе на обращение на портале ГИС ЖКХ размещена с нарушением установленного срока, а именно, 30.04.2019.

22.04.2019 в УЖКХ г. Пензы из администрации Железнодорожного района г. Пензы поступило обращение гражданки К. от 14.04.2019, по вопросу заключения договора управления домом с управляющей компанией. Также в данном обращении содержались доводы о неполучении ответов на ранее направленные обращения в УЖКХ г. Пензы.

16.05.2019 УЖКХ г. Пензы на почтовый адрес, указанный в обращении заявителя, направлен ответ № К-819/6, в котором ей даны разъяснения по вопросу заключения договора управления домом с управляющей компанией.

Вместе с тем, в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 10 Федерального закона № 59-ФЗ УЖКХ  г. Пензы довод обращения гражданки от 14.04.2019 о неполучении ответа остался без рассмотрения. Дополнительные ответы в адрес заявителя не направлялись, срок рассмотрения обращения не продлевался, уведомления о перенаправлении обращения отсутствуют.

06.05.2019 в УЖКХ г. Пензы за № К-158/10 зарегистрировано обращение гражданки  в форме электронного документа, поступившее через портал ГИС ЖКХ 05.05.2019, по вопросу ненадлежащего санитарного состояния дворовых территорий. Также в обращении, поступившем на портал ГИС ЖКХ, указано, что ответ на данное обращение необходимо направить по адресу в системе (в личный кабинет в ГИС ЖКХ), а также по адресу электронной почты.
По результатам рассмотрения данного обращения УЖКХ г. Пензы подготовлен ответ от 31.05.2019 № К-158/10, в соответствии с которым заявителю даны пояснения относительно доводов обращения о ликвидации свалки, проведении работ по теплоизоляции теплотрассы. 

Согласно письму УЖКХ г. Пензы от 31.05.2019 № К-158/10 ответ на обращение гражданки, адресован на почтовый адрес: г. Пенза, ул. Спартаковская, д.9, кв. 4, и на адрес электронный почты.
Вместе с тем, в нарушение ч. 4 ст. 10 Федерального закона № 59-ФЗ ответ на обращение на адрес электронной почты заявителю не направлен, документы, подтверждающие направление  ответа на обращение в электронной форме, отсутствуют, кроме того, в письме УЖКХ г. Пензы от 31.05.2019 № К-158/10 указан иной адрес электронной почты.

В нарушение п. 4 раздела 5 Приказа информация об ответе на обращение на портале ГИС ЖКХ не размещена, ответ в системе заявителю не направлен.

06.05.2019 в УЖКХ г. Пензы за № К-157/10 зарегистрировано обращение гражданки в форме электронного документа, поступившее через портал ГИС ЖКХ, 05.05.2019, по вопросу заключения договора управления домом с управляющей компанией. Также в обращении, поступившем на портал ГИС ЖКХ указано, что ответ на данное обращение необходимо направить по адресу в системе (в личный кабинет в ГИС ЖКХ), а также по адресу электронной почты.
По результатам рассмотрения данного обращения УЖКХ г. Пензы подготовлен ответ от 31.05.2019 № К-157/10, в соответствии с которым заявителю даны пояснения относительно довода обращения о заключении вышеуказанного договора.

Согласно письму УЖКХ г. Пензы от 31.05.2019 № К-157/10 ответ на обращение гражданки, адресован на почтовый адрес: г. Пенза, ул. Спартаковская, д. 9, кв. 4, и на адрес электронный почты.
Однако, в нарушение п. 4 раздела 5 Приказа информация об ответе на обращение на портале ГИС ЖКХ размещена с нарушением установленного срока, а именно, 11.06.2019.
В связи с указанными нарушениями 25.09.2019 прокуратурой района внесено представление в УЖКХ г. Пензы, которое рассмотрено и удовлетворено. 
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